
Università del Salento

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL'INNOVAZIONE

VISTO

VISTO

VISTO
VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTE

D.D. n. )46 tzotO

Oggetto: Awiso pubblico di procedura comparativa per I'affidamento di un incarico individuale
con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale nell'ambito detle attività di
ricerca previste dal Progetto "Utilizzo di calcestruzzi fibrorinforzati (FRC) nell'ottica
della sostenibilità'- Resp. Prof.ssa Maria Antonietta Aiello.

ILDIRETTORE

il Progetto di ricerca dal titolo "Utilizzo di calcestruzzi fibrorinforzati (FRC) nell'ottica
della sostenibilità":
il Capo IV - contratto per prestazioni professionali del Regolamento per 1'assunzione di
personale a tempo determinato e per l'attivazione di collaborazioni coordinate e
continuative e di prestazioni professionali nell'ambito del Progetto coordinato Catania-
Lecce" approvato dal s.A. con delibera n. 117 e dal c.d.A. con delibera n.203 in data
15.04.1998, e successive modifiche, esteso a tutte le strutture dell'Ateneo con
deliberazione del C.d.A. del28.09.98 n. 306;
l'art.7, comma 6, del D. Lgs. 16512001 e successive modificazioni ed integrazioni;
|'art.51, comma 6, della legge 44911997 ai sensi del quale le università, gli
Osservatori Astronomici, Astrofisici e Vesuviano, gli Enti Pubblici e le Istituzioni di
Ricerca sono autorizzati a stipulare, per specifiche prestazioni previste da programmi
di ricerca, appositi contratti ai sensi degli articoli 2222 e seguenti del codice civile,
compatibili anche con rapporti di lavoro subordinato presso amministrazioni dello
Stato ed enti pubblici e privati;
l'art. 54 comma IV dello Statuto che prevede l'affidamento di incarichi al proprio
personale tecnico-amministrativo ove detti incarichi non rientrano tra quelli che il
citato personale è tenuto a svolgere istituzionalmente;
la delibera CDD n. 160 del 1011012006 con la quale è stata approvata la procedura
intema per I'affidamento di incarichi di lavoro autonomo, occasionali o proiessionali,
ex artt. 2222 e seguenti del C.C., ai sensi di quanto disposto dalla nuova normativa in
materia;
la circolare della direzione amministrativ4 prot. n. 41718 de12211012007, nella quale
sono indicate le istruzioni operative per I'assegnazione di incarichi di lavoro autonomo
in ottemperanza alla normativa vigente in materia;
altresì, le note del Direttore Amministrativo, prot. n. 13412 del2010312008 e prot. n.
23091 del 2210412008, con le quali si fomiscono, alle strutture periferiche di questa
Universiti le linee-guida per il conferimento incarichi di lavoro autonomo;

VISTO l'art.77, comma 30, del D.L.7812009, convertito nella Legge 10212009, ai sensi del
quale I'efficacia dell'affidamento dell'incarico è subordinata al controllo preventivo di
legittimità della Corte dei Conti - Uffrcio di controllo di legittimità su atti dei
Ministeri, dei Servizi alla persona e dei beni culturali;

VISTA la nota prot. n. 1567 del24/05/2010 con la quale la prof.ssa Maria Antonietta Aiello ha
chiesto l'attivazione di un contratto di prestazione di lavoro autonomo di natura
occasionale della durata massima di 60 giomi per un importo lordo percipiente di €
5.000,00, oltre gli oneri a carico dell'Amministrazione per lo svolgimento della
seguente attività: "Elaborazione dei risultati sperimentali relativi al comportamento
meccanico di strutture di elementi inflessi", nell'ambito del Progetto innanzi citato;

PRESO ATTO della indisponibilità di personale dipendente di questa Amministrazione per lo
svolgimento di attività di "Elaborazione dei risultati sperimentali relativi al
comportamento meccanico di strutture di elementi inflessi", dato I'esito negativo
dell'accertamento awiato con nota prot. n. 39 del 07106/2010 volto a verificare
I'eventuale disponibilità di personale, in servizio presso le strutture di Ateneo, cui
affidare le predette mansioni;

ffiM
Via Monteroni - 73 100 LECCE - rrALY - (39) 0832 297700 | 297701 - îax (39) 0832 297733

e-mail: paola.solombrino@unile.it

{i
:a.,.



.  r l .  ' ,

-,.:Fì.i-' Università del Salento
: : ! r ! ! , . . 1 : ; j / : l -' î#f- DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL'INNOVAZIONE

-1 I  -  ' ,

RILEVATO

VISTA

che la prestazione, altamente qualificata e di carattere temporaneo, non rientra tra i
compiti propri del personale dipendente e risponde ad esigenze specifiche connesse alia
realizzazione delle attività previste nell'ambito del suddetto Progetto di Ricerca;
la disponibilità economica sulla voce di spesa 20909002 UPB: Aiello.CT.RESIS del
bilancio di previsione del Dipartimento nel corrente esercizio finanziario;

DECRETA

E' indetta una procedura comparativa per titoli per il conferimento di un incarico individuale di natura
occasionale per lo svolgimento della seguente attività: "Elaborazione dei risultati sperimentali relativi al
comportamento meccanico di strutture di elementi inflessi" da svolgersi nell'ambito del Progetto di ricerca
dal titolo "Utilizzo di calcestruzzi fibrorinforzati (FRC) nell'ottica della sostenibilità" presso il Dipartirnento
di Ingegneria dell'lnnovazione dell'Università del Salento.

Il responsabile del progetto è la prof.ssa Maria Antonietta Aiello, cui spetta la verifica dei risultati richiesti ai
prestatore.

I candidati dovranno possedere i seguenti requisiti:

- Diploma di Laurea vecchio ordinamento in lngegneria Meccanica owero laurea specialistica o
magistrale appartenenti rispettivamente alle Classi CLS 36/5, LM-33 o Diplorna di Laurea vecchio
ordinamento in Ingegneria Civile ovvero laurea specialistica o magistrale appartenenti
rispettivamente alle Classi CLS 2815, LM-23-24-26 ed equipollenti. Q'{el caso di titolo di studio
conseguito all'estero, l'equipollenza dovrà essere riconosciuta in base alla nonnativa vigente).

Il predetto incarico dovrà essere portato a termine entro il periodo massimo di 60 giorni.

La decorrenza del contratto è subordinata alla realirzazione della condizione di efficacia dello stesso,
consistente nell'esito positivo del controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti
owero decorsi inutilmente i termini di cui all 'art.3, comma 2 della legge 14 gennaio 1994,n.20, così
come integrati dall'art. 27 della Legge 24 novembre 2000, n. 340 (silenzio assenso). In caso di esito
negativo del controllo preventivo da parte della Corte dei Conti nulla è dovuto al prestatore e nessuna
pretesa può essere vantata dallo stesso.

ll compenso lordo percipiente previsto per il suddetto contratto è pari a € 5.000,00, oltre gli oneri a carico
dell' Amministrazione.

I dipendenti di altre amministrazioni pubbliche soggetti al regirne di autorizzazione di cui all'art. 53 del
D.Lgs. 16512001 dovranno presentare l'autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza.

Le domande di partecipazione, redatte in carta semplice, secondo lo schema allegato, contenenti tutte le
dichiarazioni prescritte, dovranno pervenire entro le 13.00 del settimo giorno successivo alla data di
affissione del presente awiso nell'Albo Ufficiale di Ateneo e della contestuale pubblicazione sul sito
intemet dell'Università del Salento wlw.unisalento.it, nella sezione "Bandi e Concorsi" con una delle
seguenti modalità:

a) consegna presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Ingegneria dell'lnnovazione -
Via per Monteroni (edificio ('O" - piano tena) - orario al pubblico da lunedì a venerdì ore 10.30 -
13 .00 ;

b) spedizione a mezzo raccomandata con ricevuta di ritomo; le domande si considerano prodotte in
tempo utile se inviate entro il termine indicato. Le domande ricevute dopo tale termine saranno
automaticamente respinte, anche se il timbro dell'ufficio postale accettante indicherà una data
anteriore alla scadenza.
L'indirizzo da indicare sulla busta è il sesuente:

Via Monteroni - 73 100 LECCE - TIAIY - (39) 0832 297700 I 297701 - fax (39) 0832 297733
e-mail: oaola.solombrino@unile.it



-;ffi, Università del Salento
lìffi = DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL'INNOVAZIONE'' ,-ì"--"-

Università del Salento - Diparlimento di Ingegneria dell'lnnovazione (Edificio "O") - Via per
Monteroni -73100 LECCE

Nella domanda il candidato dovrà chiaramente indicare il proprio nome e cognome, data e luogo di nascita.
Dovrà" altresì, dichiarare sotto la sua personale responsabilità:

i. di essere iscritto nelle liste elettorali. indicando eventualmente i motivi della non iscrizione o
del la cancell azione dal le medesime;

2. il godimento dei diritti civili e politici;
3. le eventuali condanne penali riportate;
4. di impegnarsi, qualora risultasse vincitore della presente procedura selettiva, a presentare

l'auforizzazione di cui all'art. 53 del DLss n. 16512001- se dioendente da altra
Arnministrazione pubblica.

La domanda, altresì, dovrà essere corredata da un curriculum vitae et studiorum in cui andrà indicato ogni
titolo ritenuto idoneo a comprovare la corrispondenza al profilo richiesto debitamente firmato e redatto
anche nella forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 44512000 ed una fotocopia di un documento
valido di identità.

La domanda dovrà essere firmata dal concorrente in originale, a pena di esclusione.

Nessuna responsabilità viene assunta dall'amministrazione per il mancato recapito deiia dornanda.

L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni
sostitutive contenute nella domanda di partecipazione alla procedura e nel curriculum. Qualora dai controlli
sopraindicati emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante decade dai benefici
eventualmente conseguenti al prowedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, fenno
restando quanto previsto dall'art. 16 del DPR 445100. La decadenza, disposta con prowedimento motivato,
può intervenire in qualsiasi momento anche successivamente alla stipulazione del contratto di incarico.

La procedura comparativa per titoli awiene attraverso la valutazione dei titoli culturali e professionali ed è
mirata ad accertare la corrispondenza delle competenze possedute dal candidato con quelle proprie del
profilo richiesto.

Le categorie di titoli valutabili sono le seguenti:
1. Voto di Laurea;
2. Documentata esperienza lavorativa presso Amministrazioni pubbliche o private in utilizzo di

software dedicato alle strutture in calcestruzzo o muratura in campo non lineare (DIANA, ANSYS);
3. Titoli professionali (post-universitari di specializzazione, incarichi speciali conferiti da istituzioni

pubbliche e private), formativi e pubblicazioni scientifiche, inerenti le tematiche oggetto della
prestazione.

I curricula saranno esaminati, previa determinazione dei criteri di valutazione, da un'apposita Commissione,
formata da esperti nelle materie oggetto della prestazione nominata con Decreto Direttoriale, la cui
composizione verrà definita e resa pubblica sul sito del Dipartimento di Ingegneria dell'lnnovazione
(rnvrv.dii.unisalento.it) e sul sito dell'Ateneo, alf indirizzo rvww.unisalento.it, nella sezione "Bandi e
Concorsi" dopo il tennine di scadenza del presente awiso.

Nel caso in cui pervenga una sola domanda il Direttore del Dipartimento potrà effettuare direttamente la
valutazione del curriculum. prescindendo dalla nomina di Commissione. In tal caso il Direttore redigerà
apposito verbale. dopo aver valutato il curriculum pervenuto. awalendosi dell'ausilio del Responsabile del
progetto Prof.ssa Maria Antonietta Aiello.

La Commissione, dopo aver esaminato i curricul4 potrà vantare la necessità di ulteriori approfondimenti,
mediante l'espletamento di un colloquio con i candidati. L'eventuale colloquio sarà volto a verificare

Via Monteroni - 73 100 LECCE - ITALY - (39) 0832 297700 I 297701 - fax (39) 0832 297733
e-mail: paola.solombrino@unile.it

@xi\è
É\ ìir l(nTuLtrt-r-=

ffi



Università del Salento

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL'INNOVAZIONE

I'attinenza del percorso formativo e delle esperienze lavorative all'oggetto dell'incarico da conferire e ad
acceÍtare il possesso di idonea qualificazione professionale da parte dei candidati.

Al termine dei lavori, la Commissione individua il soggetto cui conferire I'incarico e redige apposito verbale
contenente i criteri di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.
La procedura di valutazione non costituisce procedura di reclutamento e, pertanto, non saranno stilate
graduatorie di merito.

Il contratto acquista efficacia solo dopo I'espletamento del controllo preventivo di legittimità da parte
della Corte dei Conti. Prima di tale controllo la prestazione non può avere inizio.
In caso di esito negativo del controllo preventivo da parte della Corte dei Conti nulla è dovuto al
prestatore e nessuna pretesa può essere vantata dallo stesso.

L'esito della selezione sarà approvato con Decreto Direttoriale, che sarà, a sua volta, pubblicato sul sito del
Dipartimento e sul sito dell'Ateneo, al link"Bandi e Concorsi".

Responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n.24111990 e successive modificazioni
ed integrazioni, è la Sig. ra Paola Solombrino (tel.08321297700 - e-mail: paola.solonrbrino(Siunisalento.it ).

Lecce,

Il Direttore del Dipartimento
di Ingegneria dell' Innovazione
Prof. A I fons o MAF F EZZOLI

ì ' i ! i ì i .  , l ì  : )

. l - c : t  c - oI

//t2?

MINISTMTIVO

i t i  . i l i '

k
\gqr

Via Monteroni - 73100 LECCE - ITALY - (39) 0832 297700 | 29770r - fax (39) 0832297733
e-mail: paoia. solombrino@unile.it



Fac-sirnile di domanda - Allesato n. 1
Al Direttore
del Dipartimento di Ingegneria dell'Innovazione
Università del Salento
Via per Arnesano
73100 LECCE

Il sottoscritto
Nato a prov.  . .  i l  . . .  . . .
C o d i c e  f i s c a l e  . . . . . : . . . . . .  P . I V A . . . . . . . .
Res iden te  a  . . . . . . . . .  .  p rov . . . .  . . .  CAP. . .
V i a . . .  . . . . . . . . n .

lndirizzo cui inviare eventuali comunicazioni (da compilare solo se diverso dalla residenza):

it itelefonici
CHIEDE

di essere ammesso alla procedura comparativa per il conferimento di un incarico occasionale presso il
Dipartirnento di Ingegneria dell'lnnovazione nell'ambito delle attività inerenti il Progetto di ricerca dal titolo

"Utilizzo di calcestruzzi fibrorinforzati (FRC) nell'ottica della sostenibilità".
A tal fine essendo a conoscenza del testo integrale del bando di concorso, consapevole delle sanzioni penali

previste dall 'ar1. 76 del d.P.R.28 dicernbre 2000,n.445, per le ipotesi di falsìtà in atti e dichiarazionimendaci ivi
indicate, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 dello stesso DPR. n. 44512000:

DICHIARA
a) d i  essere c i t tadino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ;
b) di godere dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza;
c) di essere iscritto nelle l iste elettorali del comune di ... ... ... ........;
d) di non aver mai riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso';
e) di essere in possesso del seguente titolo di studio: diploma di LAUREA V.O. in

laurea specialistica in .... conseguita il ... presso la
con votodi

2 .

f) di impegnarsi a presentare |'autorizzazione di cui ail'art. 53 del DLgs n. 16512001, qualora risultasse

vincitore della presente procedura selettiva.

Allega alla presente un curriculum vitae et studio rum, debitamente firmato, ed una fotocopia di un documento
valido d'identità.

Il sottoscritto autorizza I'Università del Salento adutllizzare i dati contenuti nella presente domanda ai fini della
gestione della procedura selettiva, ai sensi delle disposizioni del D.Lgs. 19612003.

Il sottoscritto dichiara di aver preso visione dell'avviso di selezione di cui trattasi.

Dichiara infine di essere consapevole, in caso di vincita, che l 'eff icacia del contratto che va a stipulare è

subordinata all'esito positivo del controllo preventivo di legittimità. Nulla può pretendere in caso di esito
negativo.

Lecce, Firma

t Ovvero in caso contrario indicare le condanne riportate comprese la data della sentenza e l'Autorità giudiziaria che I'ha
emess4 specificando anche se sia stata concessa amnisti4 perdono giudiziale, condono, indulto o non menzione o i

procedimenti penali pendenti.
2 Nel caso di titolo di studio conseguito all'estero, I'equipollenza dovrà essere dichiarata secondo le modalità di cui all'art. 38
del D.Lgs n. 165/2001 ovvero dichiarazione di aver attivato la procedura necessaria per il rilascio di equipollenza.

ovvero
Facolta'



Allegato n. 2
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI

(Art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445)

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA

IVla sottoscritto/a .......... ....nato/a a (provinc ia. . .  . .  . . . .  )  i l
residente in (provinc ia . . .  . . .  .  . . . ) ,

consapevole delle sanzionipenalipreviste dall'art. 76 delD.P.R.28 dicembre 2000,n.445,per le ipotesi di falsità
in atti e dichiarazioni mendacì ivi indicate, sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del citato D.p.R.
n.445/2000

DICHIARA

(Art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445)

Data Il/La Dichiarante

(..) Ai sensi dell'art.38 del D.P.R 28 dicembre 2000, n. 445,|a dichiarazione è sottoscritta dall'interessato/a
in presenza del dipendente addetto owero sottoscritta e inviata insieme alla fotocopia di un documento di
identità del dichiarante.



Allegato n. 3

UNIVERSITA' DEL SALENTO
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA'

(Artt. l9 e 47 del D.p.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

I l l la  sot toscr i t to /a . . . . . . . . . .  . . . ; . : . . . . . . . . . . . : . . .  . . . .nato la a . . . . . . . . . . . . . . . .  (prov inc ia. . . . . . . . .  . )  i l
: " ^ , ^  ̂ ^ ;  __ - . . . . .  

r es loen re  t n  (p rov inc ia  . . . . . . . . . . ) ,v twc .so /p . zza  . . . . .  n .  . . .  . . . . . . ,  c .a .p .
consapevole delle sanzionipenalipreviste dall 'art. 76 delD.P.R.28 dicernbre 2000,n.445,per le ipotesidifalsità
in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli-effetti del citato D.p.R.
n.44512000

DICHIARA

che le seguenti fotocopie allegate sono conformi agli originali in mio possesso (elencare le fotocopie allegate):

a)

b)

c)

d)

Data Il/La Dichiarante

(") Ai sensi dell'art.38 del D.P.R 28 dicembre 2000, n. 445,|a dichiarazione è sottoscritta dall,interessato/a
in prescnza del dipendente addetto owero sottoscritta e inviata insieme alla fotocopia di un documento di
identità del dichiarante.


